<sup>1)</sup> Arch. d'État à Turin, *Traités avec les Vallaisans*, pag. 2, n° 38.

<sup>2)</sup> Voy. plus haut, p. 51 n. 7.

<sup>3)</sup> Arch. d'État à Turin, *Protocoles ducaux*, série camérale, t. 128, fol. 13.

<sup>4)</sup> *Ibidem*, série ancienne, t. 221, fol. 445.

<sup>5)</sup> Cette question est la cause principale de la guerre de 1342. Arch. de la Chambre des Comptes à Turin, *Comptes de Chillon*, juin 1342.

<sup>6)</sup> M. D. R., t. XXXI, p. 240, 247; t. XXXII, p. 468.

<sup>7)</sup> Fournier, *op. cit.*, p. 399 n. 1.

<sup>8)</sup> Arch. d'État à Turin, *Protocoles ducaux*, série camérale, t. 61, fol. 10.

périal concédé par Charles IV au comte Amédée, en 1365, embrasse l'évêché de Sion mais il est révoqué l'année suivante.<sup>1)</sup> Au XV<sup>e</sup> siècle, pendant la guerre dite de Rarogne, l'évêque Guillaume, recherchant l'appui du duc Amédée VIII de Savoie, reçoit les régales de la main de ce prince (18 sept. 1415).<sup>2)</sup> Enfin, en 1503 (Ymbst, 15 octobre), l'empereur Maximilien concède au duc Philibert-le-Beau le vicariat impérial sur l'évêché de Sion.<sup>3)</sup>

D'autre part, en 1487, après la conquête du Bas-Vallais, l'empereur Frédéric IV donne l'investiture à l'évêque Jost de Silenen.<sup>4)</sup> Dès cette époque, ce n'est plus contre la Savoie mais bien contre ses propres sujets que l'évêque a besoin du secours de l'autorité impériale. C'est contre eux que sont dirigées la confirmation de la Caroline par Charles Quint en 1521, et la confirmation du diplôme de Rodolphe III de Bourgogne par Ferdinand en 1627.<sup>5)</sup> Suivant Ficker, l'évêque de Sion est encore présent à la Diète impériale en 1577, mais à mesure que le gouvernement passe des mains de l'évêque dans celles des dizains, le Vallais, évoluant de plus en plus vers la Suisse, laisse tomber dans l'oubli le lien qui l'unissait à l'Empire.

V. van Berchem.

### 13. Freiheitsbrief des Grafen Amedeus VI. von Savoyen für Conthey.

1352. Mai 7. Vevey.

Amedeus, comes Sabaudie et [Maurien]ne, Chablasii dux et Auguste ac in Ytalia marchio, universis et singulis tam presentibus quam futuris salutem et memoriam rei geste. Apud eos decernit nostra magnificencia suam dexteram || extendere liberalem quorum fidelitatis et amoris [a]p[ud] nostros predecessores [et] nos sinceritatem opera manifestant. Igitur in animi nostri consideracione revolventes, quod castrum, ville et parrochie *Cont[e]gii, de Vertro et de Plano Contegio* sunt in loco limitrofo || terre nostre a parte, Valesii situate, propter quod . . . .<sup>a)</sup> alias sepius inter nos et Valesienses guerris et dissensionibus exortis homines et incole parrochiarum et locorum predictorum depre-dationes, neces, vulnera, insultus, i[n]cendia et dampna alia quam plurima sustinuerunt et partibus || contrariis incumbunt in bonis et personis iura nostra, [st]atum et honores tanquam fideles subditi viriliter deffendentes continuis sudoribus, multis pericul[i]s personas proprias exponendo. Pro meritis cupientes eisdem, ut convenit, quantum est nobis possibile, respondere, ut de suis laboribus dignam retributionem consequantur, et quanto prius se nostre largitatis senserint gratia communitos, tanto ad nostra [et] nostrorum servicia ferventius animentur locaque predicta incolis et habitatoribus nostre largitatis suffragio populata suorum hostium, si quos habeant, quod absit, inposterum fortius valeant incursibus [o]bviare pro nobis nostrisque successoribus et heredibus qui-